## B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)

## Term-End Examination June, 2022

**BTMC-132: FUNDAMENTALS OF MANAGEMENT** 

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions in about 500 words each. All questions carry equal marks.

1. What are the essential requisites of an ideal form of Business Organisation? Differentiate between Sole Trader organisation and Partnership form of organisation.

20

**2.** Explain the meaning and purpose of Articles of Association (AoA). What is the procedure for altering an AoA?

20

- **3.** Write short notes on the following in about 150 words each:  $4 \times 5 = 20$ 
  - (a) Classification of Industry
  - (b) Categories of Trade
  - (c) Winding up of a Company
  - (d) Prospectus

4.	What are the different types of financial needs in a business? Explain any three methods through which funds/capitals can be raised.	20
5.	Discuss the essential features of Management.  Also outline the social responsibilities of Management.	20
6.	What is Planning? Explain the importance and characteristics of planning.	20
7.	Differentiate between 'Delegation of Authority' and 'Decentralisation'. Explain the Principles of Delegation.	20
8.	How is selection different from recruitment? Describe the selection process.	20
9.	Discuss the characteristic features as well as the limitations of controlling functions of Management.	20
10.	Write notes on any $two$ of the following in about 300 words each: $2\times10^{\circ}$	=20
	(a) Maslow's Need Hierarchy Theory	
	(b) Leadership Styles	
	(c) Span of Control	

## बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन (बी.ए.वी.टी.एम.) सत्रांत परीक्षा जून, 2022

## बी.टी.एम.सी.-132: प्रबंधन के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. किसी व्यावसायिक संगठन के आदर्श रूप की अनिवार्य आवश्यकताएँ क्या हैं ? एकल व्यापारी संगठन और संगठन के साझेदारी रूप में अंतर स्पष्ट कीजिए।

20

- 2. संस्था के अंतर्नियम (Articles of Association (AoA)) के अर्थ और उद्देश्य की व्याख्या कीजिए । संस्था के अंतर्नियम (AoA) में परिवर्तन करने की क्रियाविधि क्या है ?
- 20
- 3. निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$ 
  - (क) उद्योग का वर्गीकरण
  - (ख) व्यापार की श्रेणियाँ
  - (ग) कम्पनी का समापन
  - (घ) विवरण-पत्रिका (Prospectus)

4.	व्यवसाय में वित्तीय आवश्यकताओं के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? किन्हीं तीन विधियों की व्याख्या कीजिए जिनके जिए निधि/पूँजी को जुटाया जा सकता है।	20
5.	प्रबंधन के अनिवार्य लक्षणों की चर्चा कीजिए । प्रबंधन के सामाजिक दायित्वों की भी रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए ।	20
6.	नियोजन क्या है ? नियोजन के महत्त्व और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।	20
7.	'प्राधिकार का प्रत्यायोजन' और 'विकेंद्रीकरण' में अंतर स्पष्ट कीजिए । प्रत्यायोजन के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए ।	20
8.	भर्ती से चयन किस प्रकार भिन्न है ? चयन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।	20
9.	प्रबंधन के नियंत्रण संबंधी कार्यों की विशिष्ट विशेषताओं और सीमाओं की चर्चा कीजिए।	20
10.	निम्नलिखित में से किन्हीं <i>दो</i> पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए : $2\times10^{\circ}$ (क) मैस्लो का आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत (ख) नेतृत्व शैलियाँ (ग) नियंत्रण विस्तृति (Span of Control)	=20